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Информация по результатам контрольного мероприятия «Проверка целевого и эффективного расходования средств областного бюджета, выделенных на реализацию муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории пгт. Покровское Покровского района Орловской области на 2018-2024 г.г.».

На основании пункта 1.1.10 Плана деятельности Контрольно-счетной палаты Орловской области на 2022 год, пункта 2.4 Плана работы Контрольно-счетной палаты Покровского района Орловской области на 2022 год совместно с Контрольно-счетной палатой Покровского района проведено контрольное мероприятие «Проверка целевого и эффективного расходования средств областного бюджета, выделенных на реализацию муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории пгт. Покровское Покровского района Орловской области на 2018-2024 г.г.» 
Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории пгт. Покровское Покровского района Орловской области на 2018-2024 г.г.» (далее – Муниципальная программа), утвержденная постановлением администрации Покровского района от 28.12.2017 № 942, содержит показатели на 2021 и 2022 годы. На момент проведения проверки целевые показатели выполнены.
Общий объем предоставленных бюджетных средств на реализацию муниципальной программы составил: в 2021 году – 3770,9 тыс. рублей,
 в 2022 году – 4225,8 тыс. рублей.
Администрацией Покровского района Орловской области (далее – заказчик) в рамках реализации муниципальной программы в 2021 и 2022 годах заключено 4 муниципальных контракта на общую сумму 
7 996,7 тыс. рублей.
В ходе контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения и недостатки, в том числе нарушения законодательства в сфере закупок.
В ходе исполнения муниципального контракта № 001/2021 на выполнение работ по благоустройству территории в нарушение части 2 статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ) заказчик неправомерно согласовал замену работ устройству дополнительных подстилающих и выравнивающих слоев из песка для выравнивания поперечного профиля дорожек без оформления дополнительного соглашения к контракту, что повлекло приемку и оплату работ на сумму 288,2 тыс. рублей (в текущих ценах), несоответствующих условиям контракта, чем нарушили пункт 1 части 1, части 7 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ, пункт 6.1 МК № 001/2021;
В нарушение части 7.1 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ, пункта 6.4.9 муниципального контракта № 001/2021 документы о приемке подписаны заказчиком при отсутствии обеспечения гарантийных обязательств на сумму 92,1 тыс. рублей. 
В ходе исполнения муниципального контракта 044/2021 на выполнение работ по благоустройству территории заказчик согласовал замену асфальтобетонных смесей на иные тип и марку на сумму 796,3 тыс. рублей, без оформления дополнительного соглашения к контракту и внесения изменений в реестр контрактов, чем нарушил требование части 7 статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ и пункта 15.3 муниципального контракта.
[bookmark: _Hlk124774751]В ходе исполнения муниципального контракта от 19.10.2021 
№ 047/2021 Администрация Покровского района Орловской области заключила дополнительное соглашение с ИП Степаняном А. Т. об изменении цены контракта. Фактически цена контракта увеличилась в связи с добавлением видов работ, не предусмотренных ранее сметной документацией, на общую сумму 136,7 тыс. рублей. Однако, изменение видов выполняемых работ в соответствии с частью 1 статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ не предусмотрено для предмета данного контракта (благоустройство дворовой территории). Таким образом, Администрация Покровского района Орловской области нарушила требование части 2 статьи 34, части 1 статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ, пункта 12.9 муниципального контракта 
№ 047/2021. 
В  ходе исполнения муниципального контракта № 047/2021 заказчик согласовал замену типа асфальтобетонных смесей без заключения дополнительного соглашения, чем нарушил требования пункта 1 части 1, части 7 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ, пунктов 4.1, 6.1 муниципального контракта № 047/2021 и осуществил приемку и оплату выполненных работ, не предусмотренных контрактом на суму 356,7 тыс. рублей.
В нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ, пункта 12 Правил информация и документы об исполнении и о приемке выполненных работ муниципальных контрактов № 001/2021, № 002/2021, 
№ 047/2021, 044/2021 направлены заказчиком в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции по казначейскому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, для размещения в реестре контрактов позже установленного срока от 4 до 18 рабочих дней.
